
R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

PRIMAR 

                                                                                                       

 
 

 

 HOTĂRÂRE    
privind modificarea  hotărârii Consiliului local  nr. 45/ 21.10.2024 privind aprobarea planului de 

dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul  comunei  Bunești, județul Suceava 

 

      Consiliul Local al comunei Bunești, județul Suceava; 

      Având în vedere: 

  -Referatul de aprobare al primarului comunei  Bunești, județul Suceava, privind propunerea  modificării  

hotărârii consiliului local  nr. 45/ 21.10.2024 privind aprobarea planului de dezvoltare a serviciilor sociale la 

nivelul  comunei  Bunești județul Suceava, înreg la nr. 831 /03.03.2025;  

  -Adresa  Institutiei Prefectului - judetul Suceava, nr. 20892/ 10/3/ 24.02.2025; 

 - Raportul  prezentat de secretarul general al comunei Bunești, înreg. la nr. 864 / 04.03.2025;  

 - Raportul de avizare  favorabil al  Comisiei  de specialitate  din cadrul Consiliului Local  al comunei  

Bunești, județul Suceava, înregistrat la nr. 945 / 07.03.2025. 
   Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile;  

- art. 3 alin. (2)  lit. ,,a,, și ,,b,, din Anexa 2 la Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea 

regulamentelor cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii 

orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.112 alin (1), lit. ,,a,,  art. 113 alin (1),  art. 117 alin.(1), art.118  alin (1),    alin„ (2) și alin  (4) din Legea 

asistenței sociale  292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

-  art. 55, art. 77 alin. (1) si .(2) din  Legea  nr. 24 /2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare: 

     În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (7) lit. b,   art. 139 alin. (1) precum și   196 alin. (1) lit.a,  din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările 

ulterioare: 

HOTĂRĂȘTE: 

 

        Art. l - Capitolul I- Etapele Planului de Dezvoltare a Serviciilor Sociale,  pct. 4. Legislație: din anexa la  

 Hotărârea Consiliului local  nr. 45/ 21.10.2024 privind aprobarea planului de dezvoltare a serviciilor sociale 

la nivelul  comunei  Bunești, județul Suceava,  se modifică și  va avea următorul cuprins: 

       ”Prezenta Strategie și Planul de acțiune corespunzător sunt elaborate cu respectarea legislației în 

vigoare: 

       Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

       Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu modificările și 

completările ulterioare; 

       Legea nr. 217/2003 privind prevenirea și combaterea violenței în familie, republicată, cu modificările și  

completările ulterioare; 

       Legea nr. 448/ 2006  privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată** 

cu modificările și completările ulterioare; 

       Legea nr. 197/ 2012 privind asigurarea calitații în domeniul  serviciilor sociale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

       Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune cu modificările și completările ulterioare”. 

     Art. 2.- Celelalte  prevederi din Hotărârea nr. 45/ 2024 privind aprobarea Planului de Dezvoltare a 

Serviciilor Sociale la nivelul comunei Bunești județul Suceava, rămân neschimbate; 



   Art.  3. - Prezenta hotărâre se  aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul instituției  și se comunică 

prin grija secretarului general al comunei, în  termenul prevăzut de Lege: 
- Primarului comunei Bunești;  

- Compartimentului asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

- Instituției Prefectului județul  Suceava  în vederea exercitării  controlului cu privire la  legalitate.  

                                                       

 

                   Președinte de ședință,                                                               Contrasemnează, 

        Consilier local,            Dolceanu Ioan                                        Secretarul general al  comunei 

                                                                                                                  Gorgan Florica - Daniela      

 

 

BUNEȘTI 

Nr. 17 / 07.03.2025 
 


